


**MAPFRE PARAGUAY COMPAÑÍA DE SEGUROS S.A.**  
**BALANCE GENERAL AL 30 DE JUNIO 2024**  
 Con cifras comparativas al 30 de junio 2023  
 (Expresado en Guaraníes)

ACTIVO	30/6/24	30/6/23
<b>Activo Corriente</b>		
- Disponibilidades (Nota 3)	42.423.992.541	41.312.105.393
- Inversiones (Nota 8)	122.652.370.909	171.630.521.763
- Créditos Técnicos Vigentes (Nota 4)	228.349.859.785	187.130.362.504
- Créditos Administrativos (Nota 6)	11.885.778.793	15.873.976.739
- Gastos Pagados por Adelantado	3.367.410.864	2.983.868.446
- Bienes y Derechos Recibidos en Pago (Nota 7)	3.441.405	2.141.397
- Activos Diferidos (Nota 10)	116.102.728.350	102.432.209.202
<b>Activo no Corriente</b>		
- Créditos Técnicos Vencidos (Nota 5)	8.064.714.566	1.978.445.206
- Inversiones (Nota 8)	254.513.115.319	161.818.733.162
- Bienes de Uso (Nota 9)	43.595.748.052	44.331.717.951
- Activos Diferidos (Nota 10)	16.219.896.392	16.340.294.078
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>847.179.056.976</b>	<b>745.834.375.841</b>

PASIVO Y PATRIMONIO NETO	30/6/24	30/6/23
<b>Pasivo Corriente</b>		
- Deudas con Asegurados (Nota 11)	3.760.704.043	5.383.303.285
- Deudas con Coaseguros	1.498.075.437	2.576.314.825
- Deudas con Reaseguros (Nota 12)	71.782.533.889	44.467.180.524
- Deudas con Intermediarios (Nota 13)	25.310.171.225	25.119.760.743
- Obligaciones Administrativas (Nota 14)	26.129.651.698	23.469.031.200
- Provisiones Técnicas de Seguros (Nota 15)	262.923.830.509	247.199.202.178
- Provisiones Técnicas de Siniestros (Nota 16)	63.385.430.666	62.580.836.511
- Utilidades Diferidas (Nota 17)	11.938.366.632	11.818.789.435
<b>Pasivo no Corriente</b>		
- Provisiones Técnicas de Seguros (Nota 15)	6.856.349.797	2.270.469.791
- Utilidades Diferidas (Nota 17)	5.238.240.857	4.914.456.239
<b>PASIVO TOTAL</b>	<b>478.823.354.753</b>	<b>429.799.344.731</b>
<b>Patrimonio Neto (Nota 18)</b>		
- Capital Social	124.392.913.000	124.392.913.000
- Reservas	180.287.010.402	163.545.304.653
- Resultados Acumulados	-	(708.955.814)
- Resultado del Ejercicio	63.675.778.821	28.805.769.271
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>368.355.702.223</b>	<b>316.035.031.110</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>847.179.056.976</b>	<b>745.834.375.841</b>

CUENTAS DE ORDEN Y CONTINGENCIAS	30/6/24	30/6/23
- Capitales Asegurados	204.960.961.517.344	172.693.366.704.928
- Capitales Asegurados Cedidos	81.271.179.095.693	77.458.452.204.325
- Otras Cuentas de Orden y Contingencias	1.563.273.311	1.154.005.494
- Depósitos de Garantía	30.321.874.414	16.630.958.771
- Primas Emitidas	561.673.724.111	524.459.247.515
<b>TOTAL DE CUENTAS DE ORDEN Y CONTINGENCIAS</b>	<b>286.825.699.484.873</b>	<b>250.694.063.121.033</b>

  
 Firmado digitalmente por JAVIER ANDRES BENITEZ DUARTE

**ROSA MARIA DELVALLE DE AVALOS**  
 Firmado digitalmente por ROSA MARIA DELVALLE DE AVALOS  
 Fecha: 2024.09.20 13:29:36 -04'00'

**HUGO ENRIQUE BENITEZ RUIZ DIAZ**  
 Firmado digitalmente por HUGO ENRIQUE BENITEZ RUIZ DIAZ  
 Fecha: 2024.09.20 13:55:34 -04'00'

**MIGUEL ANGEL CUSTODIO FIGUEREDO CANIZA**  
 Firmado digitalmente por MIGUEL ANGEL CUSTODIO FIGUEREDO CANIZA  
 Fecha: 2024.09.24 12:03:08 -04'00'

**GUSTAVO ADOLFO MORALES VELILLA**  
 Firmado digitalmente por GUSTAVO ADOLFO MORALES VELILLA  
 Fecha: 2024.09.24 12:15:09 -04'00'

**ANTONIO FEDERICO BRITZ BALZARINI**  
 Firmado digitalmente por ANTONIO FEDERICO BRITZ BALZARINI  
 Fecha: 2024.09.26 09:23:45 -04'00'

MAPFRE PARAGUAY COMPAÑÍA DE SEGUROS S.A.  
 ESTADO DE RESULTADOS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO AL 30 DE JUNIO 2024  
 Con cifras comparativas al 30 de junio 2023  
 (Expresado en Guaraníes)

	30/6/24	30/6/23
<b>Ingresos Técnicos de Producción</b>		
Primas Netas	544.462.670.750	528.373.684.076
Desafectación de Provisiones Técnicas de Seguros	6.894.153.042	512.492.717
<b>Egresos Técnicos de Producción</b>		
Primas Reaseguros Cedidos	(170.886.185.055)	(161.985.010.408)
Constitución de Provisiones Técnicas de Seguros	(3.893.951.820)	(764.389.478)
<b>PRIMAS NETAS GANADAS</b>	<b>376.576.686.917</b>	<b>366.136.776.907</b>
<b>Siniestros</b>		
Siniestros	(246.382.197.098)	(347.726.105.377)
Gastos Liquidación de Siniestros, Salvataje y Recupero	(8.932.483.515)	(8.996.364.874)
<b>Participación Recupero Reaseguros Cedidos</b>		
Constitución de Provisiones Técnicas de Siniestros	(6.656.861.515)	(69.328.957.204)
<b>Recupero de Siniestros</b>		
Recupero de Siniestros	3.297.250.986	3.538.432.672
Siniestros Recuperados Reaseguros Cedidos	64.816.125.477	140.438.676.690
Desafectación de Provisiones Técnicas de Siniestros	4.009.861.144	73.081.733.697
<b>SINIESTROS NETOS OCURRIDOS</b>	<b>(189.848.304.521)</b>	<b>(208.992.584.396)</b>
<b>UTILIDAD TÉCNICA BRUTA</b>	<b>186.728.382.396</b>	<b>157.144.192.511</b>
<b>Otros Ingresos Técnicos</b>		
Reintegro de Gastos de Producción	10.347.561.703	10.607.915.996
Otros Ingresos por Reaseguros Cedidos	26.595.385.299	25.909.520.961
Desafectación de Previsiones	6.393.158.561	2.244.748.791
<b>Otros Egresos Técnicos</b>		
Gastos de Producción	(79.184.504.305)	(77.317.408.566)
Gastos de Cesión de Reaseguros	(4.960.414.290)	(6.823.078.994)
Gastos Técnicos de Explotación	(111.245.540.463)	(109.054.686.947)
Constitución de Previsiones	(715.344.862)	(1.409.588.279)
<b>UTILIDAD / PÉRDIDA TÉCNICA NETA</b>	<b>33.958.684.039</b>	<b>1.301.615.473</b>
<b>Ingresos de Inversión</b>	<b>32.442.433.926</b>	<b>24.903.584.793</b>
<b>Gastos de Inversión</b>	<b>(2.427.632.772)</b>	<b>(2.351.655.081)</b>
<b>UTILIDAD / PÉRDIDA NETA SOBRE INVERSIONES</b>	<b>30.014.801.154</b>	<b>22.551.929.712</b>
<b>RESULTADOS EXTRAORDINARIOS (NETOS)</b>	<b>5.983.602.206</b>	<b>7.244.808.187</b>
<b>UTILIDAD / PÉRDIDA NETA ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>69.957.087.399</b>	<b>31.098.353.372</b>
Impuesto a la Renta	(6.281.308.578)	(2.292.584.101)
<b>UTILIDAD / PÉRDIDA NETA DEL EJERCICIO</b>	<b>63.675.778.821</b>	<b>28.805.769.271</b>

**ANTONIO  
FEDERICO  
BRITEZ  
BALZARINI** Firmado digitalmente por ANTONIO FEDERICO BRITEZ BALZARINI  
Fecha: 2024.09.26 09:24:56 -04'00'

**ROSA MARIA  
DELVALLE  
DE AVALOS** Firmado digitalmente por ROSA MARIA DELVALLE DE AVALOS  
Fecha: 2024.09.20 13:29:54 -04'00'

**HUGO  
ENRIQUE  
BENITEZ  
RUIZ DIAZ** Firmado digitalmente por HUGO ENRIQUE BENITEZ RUIZ DIAZ  
Fecha: 2024.09.20 13:55:55 -04'00'

**MIGUEL ANGEL  
CUSTODIO  
FIGUEREDO  
CANIZA** Firmado digitalmente por MIGUEL ANGEL CUSTODIO FIGUEREDO CANIZA  
Fecha: 2024.09.24 12:03:34 -04'00'

**GUSTAVO  
ADOLFO  
MORALES  
VELILLA** Firmado digitalmente por GUSTAVO ADOLFO MORALES VELILLA  
Fecha: 2024.09.24 12:15:49 -04'00'

**JAVIER ANDRES  
BENITEZ DUARTE** Firmado digitalmente por JAVIER ANDRES BENITEZ DUARTE  
BCA: SOLO PARA IDENTIFICACION

MAPFRE PARAGUAY COMPAÑÍA DE SEGUROS S.A.  
ESTADO DE VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO AL 30 DE JUNIO 2024  
Con cifras comparativas al 30 de junio 2023  
(Expresado en Guaraníes)

Descripción de Movimientos	Capital Integrado	Reservas sobre Utilidades			Reservas Patrimoniales		Resultados		TOTAL PATRIMONIO
	En Efectivo	Legal	Estatutarias	Facultativas	De Revalúo	Ley 827/96.	Acumulados	Del Ejercicio	
	03.01.01.01.00	03.03.01.01.00	03.03.01.01.02	03.03.01.01.03	03.03.02.01.01	03.03.02.01.02	03.04.00.01.00	03.05.00.01.00	
<b>Saldo al 30/06/2022</b>	46.217.900.000	9.243.580.000	-	133.651.523.223	18.720.701.430	1.929.500.000	69.304.005.933 (70.012.961.747)	(70.012.961.747) 70.012.961.747	209.054.248.839
Transferencia del Resultado del Ejercicio Anterior	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Distribución de utilidades	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Constitución de Reserva s/ Ley 827/96	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Constitución de Reservas Facultativas s/ Acta de Asamblea	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Revalúo de bienes de uso	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Resultado del año	-	-	-	-	-	-	-	28.805.769.271	28.805.769.271
Aumento de Capital s/ Acta de Asamblea N° 57 de fecha 31/10/2022	78.175.013.000	-	-	-	-	-	-	-	78.175.013.000
<b>Saldo al 30/06/2023</b>	124.392.913.000	9.243.580.000	-	133.651.523.223	18.720.701.430	1.929.500.000	(708.955.814)	28.805.769.271	316.035.031.110
Transferencia del Resultado del Ejercicio Anterior	-	-	-	-	-	-	28.805.769.271	(28.805.769.271)	-
Distribución de utilidades	-	-	-	-	-	-	(11.355.107.708)	-	(11.355.107.708)
Constitución de Reserva s/ Ley 827/96	-	-	-	-	-	418.000.000	(418.000.000)	-	-
Constitución de Reservas Facultativas s/ Acta de Asamblea N° 60 de fecha 31/10/23	-	-	-	14.883.417.285	-	-	(14.883.417.285)	-	-
Revalúo de bienes de uso	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Resultado del año	-	-	-	-	-	-	-	63.675.778.821	63.675.778.821
Constitución de Reserva Legal del ejercicio	-	1.440.288.464	-	-	-	-	(1.440.288.464)	-	-
Aumento de Capital s/ Acta de Asamblea	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Saldo al 30/06/2024</b>	124.392.913.000	10.683.868.464	-	148.534.940.508	18.720.701.430	2.347.500.000	-	63.675.778.821	368.355.702.223

ROSA MARIA  
DELVALLE DE AVALOS

Firmado digitalmente por ROSA MARIA DELVALLE DE AVALOS  
Fecha: 2024.09.20 13:28:58 -04'00'

HUGO  
ENRIQUE  
BENITEZ  
RUIZ DIAZ

Firmado digitalmente por HUGO ENRIQUE BENITEZ RUIZ DIAZ  
Fecha: 2024.09.20 13:56:17 -04'00'

MIGUEL ANGEL  
CUSTODIO  
FIGUEREDO  
CANIZA

Firmado digitalmente por MIGUEL ANGEL CUSTODIO FIGUEREDO CANIZA  
Fecha: 2024.09.24 12:03:57 -04'00'

GUSTAVO  
ADOLFO  
MORALES  
VELILLA

Firmado digitalmente por GUSTAVO ADOLFO MORALES VELILLA  
Fecha: 2024.09.24 12:16:05 -04'00'

BCA: SOLO PARA IDENTIFICACIÓN

Firmado digitalmente por JAVIER ANDRES BENITEZ DUARTE

ANTONIO  
FEDERICO  
BRITEZ  
BALZARINI

Firmado digitalmente por ANTONIO FEDERICO BRITEZ BALZARINI  
Fecha: 2024.09.26 09:25:27 -04'00'

**MAPFRE PARAGUAY COMPAÑÍA DE SEGUROS S.A.**  
**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO CERRADO AL 30 DE JUNIO 2024**  
 Con cifras comparativas al 30 de junio 2023  
 (Expresado en Guaraníes)

	30/6/24	30/6/23
<b>A. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES OPERATIVAS</b>		
Cobros a Clientes	591.116.001.782	603.084.583.727
Pagos de Siniestros	(212.378.495.026)	(363.445.483.826)
Reaseguros Netos	(108.859.853.120)	(103.757.319.849)
Pagos de Comisiones y Cobranzas	(68.531.591.106)	(73.725.346.043)
Pago al Personal y Cargas Sociales	(33.600.437.602)	(30.954.849.423)
Pagos a Proveedores y otros	(113.517.213.705)	(127.620.647.852)
Pago de Impuestos	(45.750.135.163)	(35.077.204.781)
Cobros Diversos	14.092.788.635	13.142.851.646
<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades Operativas</b>	<b>22.571.064.695</b>	<b>(118.353.416.401)</b>
<b>B. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>		
Adquisición de Activos Fijos	(3.350.942.149)	(1.706.231.946)
Inversiones Efectuadas	-	-
Egresos Financieros (productos de inversión)	(9.188.199.065)	(3.796.580.182)
Rendimientos Netos de Inversiones	(479.946.476)	(142.718.571)
Desinversiones Efectuadas	1.294.893.793	1.318.424.721
<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>(11.724.193.897)</b>	<b>(4.327.105.978)</b>
<b>C. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>		
Integración de Capital	-	78.175.013.000
Dividendos pagados a accionistas	(9.734.983.650)	-
Obtención/Amortización de Préstamos obtenidos para Construcciones	-	-
Otros	-	-
<b>INCREMENTO NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES</b>	<b>1.111.887.148</b>	<b>(44.505.509.379)</b>
<b>EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL EJERCICIO</b>	<b>41.312.105.393</b>	<b>85.817.614.772</b>
<b>EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL CIERRE DEL EJERCICIO</b>	<b>42.423.992.541</b>	<b>41.312.105.393</b>

**ROSA MARIA DELVALLE DE AVALOS**  
 Firmado digitalmente por ROSA MARIA DELVALLE DE AVALOS  
 Fecha: 2024.09.20 13:29:21 -04'00'

**HUGO ENRIQUE BENITEZ RUIZ DIAZ**  
 Firmado digitalmente por HUGO ENRIQUE BENITEZ RUIZ DIAZ  
 Fecha: 2024.09.20 13:56:32 -04'00'

**MIGUEL ANGEL CUSTODIO FIGUEREDO CANIZA**  
 Firmado digitalmente por MIGUEL ANGEL CUSTODIO FIGUEREDO CANIZA  
 Fecha: 2024.09.24 12:04:19 -04'00'

**GUSTAVO ADOLFO MORALES VELILLA**  
 Firmado digitalmente por GUSTAVO ADOLFO MORALES VELILLA  
 Fecha: 2024.09.24 12:16:24 -04'00'

**JAVIER ANDRES BENITEZ DUARTE**  
 Firmado digitalmente por JAVIER ANDRES BENITEZ DUARTE  
 Fecha: 2024.09.26 09:26:11 -04'00'

**ANTONIO FEDERICO BRITZ BALZARINI**  
 Firmado digitalmente por ANTONIO FEDERICO BRITZ BALZARINI  
 Fecha: 2024.09.26 09:26:11 -04'00'